

AL BÁ, ngày 16 tháng 11 năm 2020

**BÁO CÁO
CÔNG TÁC THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2020**

Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Văn bản số 2004/UBND-NC ngày 06/11/2020 của UBND huyện Chư Sê về việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2020. UBND xã AL BÁ báo cáo như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

1. Những kết quả đạt được

a) Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện:

Năm 2020, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành kế hoạch 01b/KH-UBND ngày 14/01/2020 về kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2020.

b) Công tác, phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ, kiểm tra thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật:

Ủy ban nhân dân xã luôn quan tâm và xem nhiệm vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục là cầu nối giữa các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân.

Trên cơ sở kế hoạch phổ biến, giáo dục, tuyên truyền pháp luật hàng năm của huyện; UBND xã phối hợp với Phòng Tư pháp huyện và các ban ngành của xã đã tổ chức được 12 đợt tuyên truyền cho nhân dân trên địa bàn về các luật như “Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Hôn nhân và gia đình, Điều 95 Luật đất đai 2013, Luật phòng, chống tác hại của bia rượu năm 2019...”

c) Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Về tổ chức bộ máy, biên chế:

Về kiện toàn tổ chức, bộ máy và biên chế làm công tác theo dõi thi hành pháp luật nói riêng và công tác pháp chế nói chung chưa thực hiện theo Nghị định số 55/2011/NĐ-CP của Chính phủ. Hiện nay, UBND xã bố trí cán bộ, công chức làm kiêm nhiệm, mặt khác cán bộ làm công tác này không ổn định do điều chuyển vị trí và một số chưa đáp ứng theo yêu cầu về chuyên môn, nghiệp vụ.

- Về kinh phí: Bộ tài chính chưa ban hành Thông tư quy định về việc lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật, do đó việc lập, thanh quyết toán và bố trí kinh phí gấp nhiều khó khăn.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế

- Tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ tham gia vào công tác theo dõi còn thiếu; lực lượng cán bộ pháp chế tại các cơ quan đơn vị chủ yếu là kiêm nhiệm và thường xuyên thay đổi, không ổn định.

- Kinh phí hoạt động theo dõi thi hành pháp luật chưa được quan tâm, phân bổ để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Tập huấn nghiệp vụ về về theo dõi thi hành pháp luật chưa thực hiện thường xuyên.

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong triển khai công tác theo dõi thi hành pháp luật đôi lúc chưa chặt chẽ, có lúc chồng chéo, do kết quả theo dõi thi hành pháp luật chưa thực sự nổi bật.

b) Nguyên nhân

- Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật còn mới và phức tạp, do vậy đòi hỏi có sự quan tâm, phối hợp chặt chẽ của nhiều cơ quan, đơn vị;

- Cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chưa được tập huấn sâu về nghiệp vụ, hầu hết các cơ quan, đơn vị đều không có tổ chức pháp chế, cán bộ làm công tác pháp chế phần lớn là kiêm nhiệm đây là nguyên nhân ảnh hưởng không nhỏ đến công tác theo dõi thi hành pháp luật.

II. TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT ĐỐI VỚI CÁC LĨNH VỰC THUỘC PHẠM VI QUẢN LÝ; LĨNH VỰC: QUẢN LÝ THỊ TRƯỜNG, HỖ TRỢ DOANH NGHIỆP KHỎI NGHIỆP, ĐĂNG KÝ THẺ CHẤP QUYỀN SỬ DỤNG ĐẤT, TÀI SẢN GẮN LIỀN VỚI ĐẤT

1. Tình hình tổ chức triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật

1.1. Về tổ chức triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật

Thời gian qua, nhiều văn bản luật của Trung ương như: Bộ luật Dân sự, Luật phí và lệ phí, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đấu giá tài sản, Luật Dược, Luật Trẻ em, Luật Kế toán, Nghị định, Thông tư có hiệu lực thi hành và các văn bản chỉ đạo, triển khai các luật trên của UBND tỉnh Gia Lai, Ủy ban nhân dân huyện có các văn bản triển khai các văn bản công tác này tại địa phương chủ yếu là các kế hoạch, công văn... để triển khai thực hiện sau khi văn bản của Chính phủ và Bộ, Ngành, Tỉnh có hiệu lực nhằm đảm bảo kịp thời, có hiệu quả, nhằm góp phần đưa văn bản quy phạm pháp luật vào thực tiễn một cách có hiệu quả.

1.2. Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết văn bản quy phạm pháp luật

a) Tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết

Trong năm công tác theo dõi thi hành pháp luật cơ quan đã đúng theo yêu

cầu Nghị định 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật UBND xã đã ban hành nhiều văn bản đôn đốc, công văn thực hiện triển khai văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan cấp trên ban hành, tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan có thẩm quyền ban hành có những nội dung liên quan đến hoạt động của cơ quan, đơn vị mình nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức trong cơ quan khi tham gia giải quyết công việc.

b) Tính thống nhất, đồng bộ, khả thi của văn bản quy định chi tiết

Văn bản quy định chi tiết thi hành pháp luật của Ủy ban nhân dân xã được ban hành tương đối kịp thời, đầy đủ, tính thống nhất, đồng bộ và khả thi, văn bản quy định chi tiết trên địa bàn tỉnh chủ yếu cụ thể hóa một số chính sách trên cơ sở văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương, Tỉnh và huyện đã quy định. Trình tự, thủ tục và thể thức soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo chặt chẽ, do đó đã hạn chế sai sót về nội dung, hình thức của văn bản.

c) Đánh giá chung về tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết

- Công tác ban hành văn bản quy định chi tiết theo quy định tại một số văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, Bộ ngành, Tỉnh và huyện trên địa bàn xã dần đi vào nề nếp; công tác tham mưu văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân của các cơ quan được giao chủ trì ngày càng được nâng lên, bảo đảm các yêu cầu về tính hợp hiến, hợp pháp của văn bản. Tiến độ xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết nhanh hơn, từng bước đáp ứng yêu cầu công tác triển khai thi hành luật trên địa bàn xã.

- Tuy nhiên, công tác ban hành văn bản chi tiết thời gian qua còn một số tồn tại, hạn chế như: cán bộ pháp chế chủ yếu làm công tác kiêm nghiệm chưa nắm rõ các quy định tại văn bản của Trung ương để tham mưu, đề xuất xây dựng văn bản quy định chi tiết cho ngành mình quản lý, do đó một số văn bản quy định chi tiết của Ủy ban nhân dân xã được ban hành chưa kịp thời gian theo quy định của văn bản cấp trên.

2. Tình hình bảo đảm điều kiện cho thi hành pháp luật

2.1. Kết quả theo dõi tính kịp thời, đầy đủ của công tác tập huấn pháp luật

Công tác tập huấn về pháp luật được các công chức UBND xã quan tâm, chú trọng thực hiện. Nội dung các quy định pháp luật mới ban hành được các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đảm bảo kịp thời, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương..

2.2. Kết quả theo dõi tính phù hợp của tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí cho thi hành pháp luật

Tổ chức, bộ máy, biên chế của các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị

trấn được quan tâm, nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao. Tổ chức, bộ máy của các cơ quan thực thi pháp luật không ngừng được kiện toàn, củng cố theo hướng tập trung, chuyên sâu, cơ chế phối hợp trong quá trình tổ chức triển khai nhiệm vụ quản lý nhà nước. Tuy nhiên, trong bối cảnh chung của bộ máy hành chính (chủ trương tinh giản bộ máy, biên chế) nên cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn xã còn mỏng, chủ yếu làm kiêm nhiệm, do đó chưa đáp ứng tốt yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra.

- Về kinh phí: việc bố trí kinh phí để thực hiện công tác này chưa nhiều, do ngân sách hạn chế. Mặt khác Bộ Tài chính chưa ban hành Thông tư hướng dẫn trọng việc lập, phân bổ và thanh quyết toán kinh phí này, nên càng khó khăn.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Phương hướng

Công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn xã trong thời gian tới, cần tập trung một số phương hướng và giải pháp sau:

- Ban hành kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021.

- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến pháp luật, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước với nội dung, hình thức đa dạng, phù hợp, có sức lan tỏa sâu rộng.

- Củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác pháp chế tại các cơ quan, đơn vị để thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật ngày càng được nâng cao, đáp ứng tình hình hiện nay.

- Đảm bảo kinh phí thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật.

2. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị Phòng Tư pháp Thường xuyên tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ công chức làm công tác theo dõi thi hành pháp luật.

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 trên địa bàn xã báo cáo Phòng Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Tư pháp huyện;
- Lưu VT,CVNC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Công